
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   518/Gestione Associata 
 

Data :  22/06/2009 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
Gestione Associata 
 
 
 
 
 
ID n. 3967114 del 22/06/2009 
 
 
 
 
 
OGGETTO:   Gestione associata dei servizi sociali nel triennio 2006-2008. Modifica del soggetto creditore 
                        e liquidazione di spesa. 
 
 



Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
Richiamato il testo dell’accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco “per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008” sottoscritto il 22 dicembre 2005 che individua il 
Comune di Lecco quale ente capofila sia in qualità di attuatore dell’accordo di programma, sia 
come attuatore economico finanziario del Piano di Zona – Ambito di Lecco; 
 
Dato atto che nella seduta del 27.11.2008, la Giunta Comunale, con direttiva I.P. n. 348/08, ha 
approvato la proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo di 
programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Atteso che nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco 
hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi 
della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Richiamata la proroga, per l’anno 2009, del sopra citato accordo di programma;  
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2/orut del 4.1.2008 ID n. 2634986 è stato 
approvato il protocollo operativo per il pronto intervento minori anno 2008 con l’istituto Casa Don 
Guanella di Lecco ed è stato assunto il relativo impegno di spesa (imp. n. 2008/694); 
 
Considerato che: 

- la Casa Don Guanella rappresenta la principale comunità di accoglienza nell’area lecchese a cui 
si rivolgono la Gestione Associata e i Comuni dell’ambito distrettuale per gli inserimenti di 
minori sottoposti a provvedimento dell’autorità giudiziaria o comunque con situazioni a rischio 
di incolumità per i minori stessi; 

- il Comune di Lecco – Gestione associata, al fine di assicurarsi un congruo numero di posti per 
l’accoglienza di minori in difficoltà ha stipulato con l’istituto Don Guanella un apposito 
protocollo con validità per tutto lo scorso anno; 

- l’anno 2008 è stato caratterizzato da una presenza molto elevata di minori sul territorio 
lecchese, non prevedibile né quantificabile in via preventiva, quasi raddoppiando il numero dei 
minori in carico rispetto all’esperienza delle annualità precedenti; 

- la anomala ed imprevedibile numerosità dei minori da collocare in zona (particolarmente 
influenzata dalla problematica anche per la presenza della Questura nella città capoluogo) ha 
comportato la necessità di ricorrere, in via secondaria, per mancanza di posti disponibili presso 
la Casa Don Guanella, ad altra struttura presente sul territorio, gestita dalla Cooperativa Sociale 
L’Arcobaleno di Lecco; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover destinare alla Cooperativa Sociale L’Arcobaleno parte dell’impegno di 
spesa assunto con la Casa Don Guanella per il pronto intervento a favore di minori e di procedere 
alla relativa liquidazione della spesa;  
 
Visti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: “Revisione 
assetto organizzativo – provvedimenti”; 

- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è stata 
affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Viste: 



 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 

 
Visto il T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che nel corso dell’anno 2008, dovendo provvedere in via d’urgenza – su disposizione 
dell’autorità giudiziaria – al collocamento di un minore con la madre in regime di pronto 
intervento ed in mancanza di disponibilità di posto presso la struttura principale Casa Don 
Guanella, si è dovuti ricorrere, in via secondaria, ad altra comunità di accoglienza , gestita dalla 
Cooperativa Sociale L’Arcobaleno; 

  
2) di dare atto che l’impegno di spesa n. 2008/694, gestione residui passivi del bilancio 2009, 

assunto all’intervento n. 1.10.04.03.00.0000, capitolo 6748 “Gestione Associata – Prestazione di 
Servizi”, a favore della Casa Don Guanella per il pronto intervento minori, dovrà essere 
destinato per € 2.378,12 a favore della Cooperativa Sociale L’Arcobaleno, con sede a Lecco, in 
Via Mascari 1, P.IVA 01461770131 

 
ed inoltre, 

 
Visto l’art. 27, comma 1, lettera d) del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visti gli artt. 110, 111 e 112 del vigente Regolamento di Contabilità; 

LIQUIDA 
 

la seguente spesa, in via tecnica e amministrativa, disponendo la trasmissione del presente provvedimento al 
Servizio Contabilità e Bilancio del Settore Politiche di Finanza e fiscalità locale - bilancio per le verifiche e  
provvedimenti di competenza ai sensi degli artt. 112, 113 e 114 del vigente regolamento di contabilità: 
 

Creditore/i L’ARCOBALENO Società Cooperativa Sociale Onlus 
Via Mascari, 1 – 23900 Lecco – P. IVA 01461770131 

Causale Accoglienza nell’anno 2008 presso la comunità “La Locanda” della 
sig.ra S.T.S.H. con il figlio A.S.C.D., in regime di pronto intervento 

Documento  
(numero e data) 

Importo liquidato (al lordo di Imposte, tasse ed 
eventuali ritenute da operare) 

Documento/i di spesa e relative 
somme liquidate 

Fattura n. 1629/A 
del 31.12.2008  

 

€ 2.378,12 
Capitolo PEG Esercizio di riferimento N°  impegno di spesa Capitolo/i di imputazione della spesa, 

esercizio di riferimento,  
numero dell’impegno di spesa 6748 2009 2008/694 rr.pp. 
Modalità di pagamento UNICREDIT 

IBAN IT75G0322601600000030003788 
Termine di scadenza del pagamento A vista 
                                                            
 

IL DIRIGENTE INCARICATO PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
              (Dott.ssa Marinella Panzeri) 


